
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM  

OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES  

OF MOLDOVA 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

12 decembrie 2022 

 
                       Nr. 284 

mun. Chişinău 

 

 

 

Cu privire la conferirea  

Diplomei de Onoare a AȘM  

Institutului Național de Cercetare în Medicină și Sănătate 

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincțiile Academiei  

de Științe a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă Diploma de Onoare a Academiei de Științe a Moldovei Institutului Național 

de Cercetare în Medicină și Sănătate pentru abordarea inovativă de cercetare și elaborările 

științifice valoroase, prezentate de cercetătorii științifici ai INCMS la Expoziția națională 

„Medicii pentru pace”, organizată de Academia de Științe a Moldovei și Universitatea de Stat 

de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” la 22 noiembrie 2022, în contextul Conferinței 

științifice internaționale „George Emil Palade – Părintele biologiei celulare moderne” de pe 

agenda comună a Academiei de Științe a Moldovei și Academiei Române.  

 

 

Președinte,  

academician                                                  Ion TIGHINEANU 

 

 

Secretar științific general, 

doctor habilitat                                                                    Liliana CONDRATICOVA 


